XXIII. Prima videtur plus habere momenti: ut significetur is qui non tantum transgressus sit, sed etiam transgredi alios docuerit: possunt enim eum sensum ea verba efficere. Sed & alterum posse, non diffidet Bellarminus: ut sit, & qui soluerit, & qui ita docuerit: atq; adeo hic facilius, & vltior, quod nemo ignorat. Quinetiam, nemo facile sibi persuadeat, nihil Christum interminatum esse peccantibus simpliciter, nisi etiam doceant. Imo postea quū ad singula mandata deuentum est, docentium prorsus nulla sit mentio: sed tantum transgredientium.

XXIV. Adde, Papistas, quum de peccatorum inæqualitate loquuntur, non tantum venialia genere separare a mortalibus: sed etiam in eodem genere alia mortalia dicere, alia venialia. Nimirum, docentes vnum idemque mandatum violari posse & venialiter, & mortaliter. Venialiter, ex defectu materiæ. Defectum a. materiæ appellant exiguitatem rei, in qua peccatur. At hic exiguitas materiæ supponitur, non tantum in soluendo: sed etiam in docendo. Si igitur in soluendo gradus sunt peccatorum propter exiguitatem materiæ: cur non & in docendo? Itaque, saltem minus esset puniendus, qui docet minimum soluere, quam qui maximum. Et tamen illum Christus docet futurum minimum. Quid quæso futurum, qui maximum? Nam infra minimum nihil est. Quare hoc saltem falsum erit: exiguitatem materiæ efficere peccatum veniale.

XXV. Rursus inter mandata: leguntur non tantum Fatue: sed etiā Racha imo etiam Irasci: quibus respondent gehēna, Concilium, iudiciū. Ex quib. gradibus, duos, nempe irasci, & Racha, tenues esse Papistæ contendunt, & Veniales, qui non excludant à regno cælorum. At Christus pronunciat eū, qui ista mandata soluerit, futurum minimum in regno cælorum: hoc est, inquit, Theohyl. *ἐν τῇ ἀναστάσει ἰσχυρῶς, in resurrectione postremus: & ἀπὸ τῆς ἀνάστασης, ἡ δὲ ἐκ τῆς βασιλείας τῶν ἁγίων ἐστὶν ἀναστασία, Et prociectus in gehennam: non enim ingredietur regnum cælorum.* Franciscus Lucas. *Minimus vocabitur: vltimus habebitur, vltimus, id est, nullus erit, nullus fiet, nullo erit loco, indignus erit qui admittatur, eijcietur deniq; ut legis Dei, quam nunquam transiit Deus, immutabilem, atq; æternam statuit, aduersarius.* Maldonatus, *Nec erit nullo loco, quia & ipse resurget, & iudicabitur, sed erit vltimo, quia eijcietur in tenebras exteriores. Scilicet indignus qui eo admittatur, quasi dicat, non erit inter eos, qui omnes magni sunt.* Quod si hæc nō sunt venialia, ne alia quidem vlla: non enim in alijs maior ratio, quam in istis. Hic Bellarminus, negat esse mandata, sed mandati gradus. Imo inquam, si est gradus mandati: est igitur saltem iota, saltem apex: at hoc ipsum significatur minimis mandatis. Itaque, hi ipsi gradus hæc pœna sanciantur à Christo.

XXVI. Hactenus Bellarm. respondit: At abbreviator Bellarmini, Baptista, in locum omisa tertiæ responsionis Bellarminianæ, hanc substituit: *Salu meliori iudicio, minimum fortasse dici in regno cælorum, non exclusum à gloria: sed qui minimum gradum gloriæ habeat.* Probat quinq; argumentis. Primo, quia obseruans mandata, magnus dicitur in regno cælorum, non ob quælibet gradum gloriæ adeptum, alioqui omnes essent in gloria æque magni, sed propter quendam eximum gradum. Ergo neq; aliquis dicitur minimus in gloria, ob quæcunq; gradum gloriæ amissum, sed ob minimum adeptum. Secundo: quia esse magnum in regno cælorum, nō est esse supra regnum cælorum, sed intra: Ergo esse minimum in regno cælorum, non erit esse infra, & quum proportionaliter loquatur Christus, esse minimum in regno cælorum, erit esse intra. Tertio: quia ex eo sensu nulla sequitur absurditas. Sunt a. voces in Scripturis accipiendæ, ut sonant, & proprietate, & vsu: nisi aliqua sequatur absurditas. Quarto, quod inter peccata, numeratur Racha: quod constat esse veniale. Quinto, quod verisimile sit Dominum loqui generaliter de omnib. mandatis Dei. Ac certe si quis doceat aliquid non esse veniale peccatum, quod tamen tale est, non est credibile, propterea damnari.

XXVII. Sed regnum cælorum non vno semper sensu vsurpatur. Itaque sunt qui hoc loco interpretantur Ecclesiam militantem, ut Lyranus. Imo & ante eum August. de Ciuitate Dei lib. 20. c. 9. *Item dicit, Qui soluerit vnum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cælorum: qui a. fecerit, & sic docuerit, magnus vocabitur in regno cælorum. Vtrumq; dicit in regno cælorum, & qui non facit mandata quæ docet, hoc est n. soluere, nō seruare, non facere, & illi qui facit, & sic docet, sed istum minimum, illum magnum. Et continuo secutus adiungit. Dico enim vobis, quia nisi abundauerit iustitia vestra super Scribarum & Phariseorum, id est supra iustitiā eorum, qui solunt, quod docent. De Scribis enim & Phariseis dicit alio loco, quoniam dicunt, & non faciunt. Nisi ergo super eos abundauerit iustitia vestra, id est, ut vos non soluatis, sed faciatis potius quod docetis, non intrabitis, inquit, in regnum*

illa magna, & lethalia, neminem mittere in Purgatorium, sed recta ad infero nisi iam remissa sunt: si tamen sibi constet Papistæ Sed & prior sensus nō minus ridiculus. Præparant, in quâ, ad mortale. Ita ne? At multa aqua paula im subrepens non præparat nauim vno ingenti fluctu mergendam, sed ipsi, potius mergit. Tum autem illud, multa leuia, ita grauiant, & opprimunt, sicut vnum aliquod grande, qua arte verti potest, in hoc præparabunt nos ad vnum grande, quo mergamur? Hocine vero est patres interpretari? an potius. Sed taceo: nihil enim occurrit.

XII. Rursus Augustinus lib. 2. de peccatorum Meritis, & Remissione, c. 3. Describo totum caput, propter Bellarmini sophismata, Acute sibi videntur dicere, quasi nostrum hoc vultus ignoret, quod si nolimus, non peccamus, ne præcipere Deo homini, quod esset humana impossibile voluntati. Sed hoc non videt, quod ad nōnulla superanda, vel q̄ male cupiuntur vel q̄ male metuentur, magis aliquando, & totis viribus, opus est voluntatis, quas nos nō perfecte in omnib. adhibi-turos puidit, qui per Prophetâ veridice dici voluit, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Tales itaque nos Dominus futuros prouidens, quadam salubria remedia contraxerunt, & vincula peccatorum post baptismum dare, ac valere dignatus est, opera scilicet misericordie, cum ait, Dimittite, & dimittetur vobis: date, & dabitur vobis. Quis enim, quum aliqua spe adipiscenda salutis æternæ de hac vita migraret, manente illa sententia, quod quicumque totam legem seruauerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus, nisi post paululum sequeretur: Sic loquimini, & sic facite, tanquam per legem libertatis incipientes iudicari: iudicium enim sine misericordia, illi qui non facit misericordiam. Superexaltat autem misericordia iudicio. Hac sane Augustini manifesto significant quolibet peccata mereri æternam pœnam, nisi subueniat misericordia. Eique loco similis est ex Epist. 29. Quum Rex iustus sederit in throno, quis gloriabitur castitē se habere cor: aut quis gloriabitur mundum se esse à peccato? Quis igitur spes est, nisi superexultet misericordia iudicium? Adde ex vltimo c. 9. Confessionem, Quamquam illa matrem suam Monicam intelligit in Christo viuificata, etiam nondum carne soluta, sic vixerit, ut laudetur nomen tuum in fide, moribusque eius, non tamen audeo dicere, ex quo eam per Baptismum regenerasti, nullum verbum exisse ab ore eius contra præceptum tuum. Et dictum est à Veritate, Filio tuo: Si quis dixerit fratri suo, Fatue, reus eris gehennæ ignis. Et vs, etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutias eam. Quia vero non exquiris delicta vehementer, fiducialiter speramus, aliquem apud te locum inuenire indulgentiæ.

XIII. Bellarminus ad primum respondet: Primo, quodlibet crimen, id est, mortale peccatum sufficere ad æternam hominis perditionem, nemine autem certo scire, habeatne, vel non eiusmodi crimen. Ideoque neminem cum spe salutis de hac vita migraturum, nisi misericordiam à Deo speraret. Secundo, multa venialia disponere ad mortale: ideoque, nisi prouideret Deus remedia quotidiana, neminem decessurum cum spe salutis. Ad secundum, & tertium, loqui Augustinum de pœna Purgatorij, quam vix vlli, nisi ex magna Dei misericordia euadant. Probat, quia pro matre sua orat: et pro damnatis, orari non debet. Itaque va illud refertur ad pœnas Purgatorij, quæ sunt longe grauissimæ.

XIV. Sed enim ista redolent arrificium Iesuiticum in torquendis quibuscumque locis ad suum sensum. In primo, falsum loqui Augustinum de criminibus, d est, magnis peccatis. Probo, primo, quia de iis loquitur quæ fiunt ex defectu virium perfectæ voluntatis: Totis, inquit, viribus opus est voluntatis, quas nos non perfecte in omnibus adhibi-turos præuidit Deus. At hæc peccata Augustinus solet numerare inter quotidiana, & exigua. Papistæ etiam inter venialia. Secundo, quia ob eam causam dictum asserit, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens, quod ipsum alibi docet dictum propter leuia, Epistola 29. & alibi. Rursus, falsum loqui de multis venialibus. Verum potius loqui de singulis leuib. patet ex sententia Iacobi, Quicumq̄, offenderit in vno. Epist. 29. Reus sit omnium, faciendo contra eam, in qua pendet omnia. Cur ergo non dicantur paria peccata? An forte quia magis facit contra charitatem, qui grauius peccat, minus qui leuius? Et hoc ipso quod admittit, sit quidem omnium reus: sed grauius peccans, vel in pluribus peccans, magis reus: leuius autē, vel in paucioribus peccans minus reus, tanto maiore scilicet reatu, quanto amplius, tanto minore, quanto minus peccauerit: tamen etiam si in vno offenderit, reus omnium est, qui contra eam facit, unde pendet omnia.

XV. In reliquis locis etiam falsum, agi de pœnis Purgatorij. Nam in Epistola 29. manifestum agi de æternis Nam hæc verba: Quis igitur spes est: ex vtu communi significant nullam spem esse. At in Purgatorio non est nulla spes: si vera dicunt, qui Purgatorium statuunt. Imo spes est, etiam si non superexultet misericordia iudicium. Quia si verum est leues culpas non mereri pœnam æternam, ne quidem Deo iudice, tum illud certum, etiam Deo seuerissime exigente iudicia sua, tamen saluum futurum, eum qui est in Pur-

gatorio. In Confessionibus autem, primo illud, Va, non solet vsurpari, nisi de extrema ac desperata miseria. Matth. c. 11. Va tibi Corazin, va tibi Bethsaida. Et 18. Va homini illi, per quem offendiculum euenit. Secundo, addidit Augustinus se vereri de matre, propterea quod dictum sit, Si quis dixerit fratri suo, Fatue, reus erit gehennæ ignis. At gehennæ ignis non significat Purgatorium. Atque hinc patet solutio sophismatis Bellarminiani, probantis agi de Purgatorio, quia preces concipiebantur pro Monica defuncta, non debeant autem concipi, pro damnatis. Nam, vt alias docebimus, precabantur olim Christiani pro defunctis, vt liberarentur à damnatione, & pœna æterna: non quod crederent in eam iam missos, sed quia expectari putabant vltimū iudicium atque eo vsque detineri animas, non plene purgatas. Sed, vt dixi, hæc de re nos alias.

XVI. Atque hi sunt omnes loci, quos è Patribus selegit Bellarminus, vt solueret. Adde iam alios. Athenagoras Apologia, π̄ φιλίας, ἢ π̄ μίσεως τῆ ἀγάπης, ὡς ἀπολογία εἰς τὴν ἡμετέραν τῆς αἰωνίας τῆς πικρῆς. Osculum si vel parum cogitatione inquinetur, alienat nos à vita æterna. Et post pauca, τὸ ἐν πνεύματι, ἢ ἐν φρονήσει μὴ ἐστὶν, ἡγάδον παρρησίας τοῦ Θεοῦ, τὸ ἵμερος ἐννοίας, ἢ ἐπιθυμίας ἐλθῆναι, ἢ πύριον. Gersonus vertit, Virginem, & illorum qui vltro Eunuchi sunt vita Deo magis conciliat: concupiscentia vero, & impurius cogitatio, quamuis non e-rumpens, abducit. Liberius, sed tamen expresso sensu. Nazianzenus Oratio-ne funebri in mortem patris, εἰς δάμαρ, ἢ ἀμαρτία, ἢ ἡμῶν ἢ ἑλπίς: Vna mors, peccatum est enim anima interitus. Idem oratione in illud, Quum consummasset Iesus hos sermones, ἦ ἀνα ἀμαρτίαν, δάμαρτος ἢ ψυχῆς. Omne peccatum est mors anima. Hilarius in Psal. 118. litera Gimel, Peccata opprobrio sunt digna, & ideo peccatores exsurgunt in opprobrium sempiternum. Quod autem peccata omnia opprobrio sint digna in Euangelis discamus: tum cum Dominus exprobra-re illis ciuitatibus cepit, in quibus plures virtutes eius effecta essent, nec penitusissent Corazin & Bethsaida. Sixtus tertius Episcopus Romanus, de Malis doctoribus, & Operibus fidei, demonstrandum suscipit, Non solum impietatis crimen, verum, & quæ minima videntur esse delicta, noui etiam testamenti de-finitionibus condemnari. Tum ita disputat, Quod ergo minimum putamus esse peccatum? Credo illud, quod dum pro sua paruitatis despectione contemnitur, per negligentia vitium à nobis sapius exercetur. Quod tamen illud est? Ego aliud, quod aut leuius iudicemus, aut crebrius incurramus, non inuenio, quam aut otio-sum sermonem dicere, aut fratrem quemlibet fatuum vocitare. Hæc namq̄, satis modica, & exigua videntur esse delicta. Nunc ergo cuiusmodi supplicio censeantur, attentius consideremus, vt ex inferiorum meritis, quæ ampliorum sit mensura, no-scamus. Dicam nempe de illo, qui otiosi sermonis reus est: Pro omni sermone otioso quemcumque dixerit homo, reddet Deo rationem in die iudicij. Quæ extra iudicij examinationem culpa esse iam possit, penitus non inuenio, quandoquidem nec otiosi sermonis noxam inultam fore perscribitur. De illo autem, qui fratri suo stultitia conuictū exprobrauerit, quid censeat audiamus. Qui dixerit fratri suo Fatue, reus erit gehennæ ignis. Si igitur gehennæ ignis reus erit, qui fratri suo fatuum sit loquutus, quod peccatum sit, quod extra gehennam esse possit legitis arbitrio derelinquo. Ego in-terim ex minimis maiora perpendo, & ex paruis ampliora conijcio, & nullam im-pudentiam culpam fore existimo, quando quæ leuiora existimantur, inulta repe-riuntur. Hæc tenus Sixtus. Theodorus Abucara de quinque inimicis π̄νεύματος ἢ ἀμαρτίας, καὶ ἡ τυχῶσα, δάμαρτος ἐπιφύετος, Omne peccatum, etiam minimum, mortem infert.

XVII. Gerson non dixit obiter, sed disputauit ex professo in opusculo de Vita spiritali animæ lect. 1. Omne peccatum, pro quanto est offensa Dei, & contra legem eius æternam, est de sua conditione & indignitate mortiferum secun-dum rigorem iustitiæ, & à vita gloriæ separatiuum. Ratio est, quia omnis offensa in Deum potest iuste à iusto iudice puniri pœna mortis, tam temporalis quam æ-terna: imo annihilationis pœna. Est igitur de se mortifera: Assumptum deducitur ex hoc, quod nulla pœna talis est ita mala, quantum mala est ipsa offensa. Et ex alio: quod potius toleranda esset omnis mors pœnalis, & annihilatio, quam com-mittenda esset quantumlibet parua offensa in Deum. Da oppositum, iam offensa Dei, licite fieri deberet in casu. Præterea qualibet offensa Dei nisi remitteretur, re-pelleret à gloria Dei perpetuo, & absque termino puniretur: alioquin maneret de-decus culpa sine decore iustitiæ: quod autem offensa dimittitur seu remittitur, est ex pura liberalitate Dei remittentis, & non amplius imputantis. Paulo post, Ex radicibus argumentorum videtur esse sufficienter deducendum, quod omnis offensa Dei est mortifera ex sui conditione, & in dignitate. Inde corollarium primum, Nulla offensa Dei est venialis de se, nisi tantummodo per respectum ad diuinam misericordiam, quæ non vult de facto quamlibet offensam imputare ad mortem, cum illud posset iustissime. Et ita concluditur, quod peccatum mortale, & veniale in esse tali non distinguuntur intrinsece, & essentialiter, sed solum per respec-tum ad diuinam gratiam, quæ peccatum istud imputat ad pœnam mortis & aliud non.

FINIS LIBRI SEXTI.

LIBER SEPTIMVS. De PRÆDESTINATIONE.

Caput Primum.

DE PRÆDESTINATIONE.

ACTENVS de Hominis corruptione Reparatio, est eiusdem à misera vindicatio, & restitutio in meliorem statum: quo vocabulo vsus est Petrus Act. 3. vsque ad tempora ἀποκαταστάσεως, restauratiōnis, siue restitutiōnis omnium. Sed vt videtur latius, quam vt peculiari-ter assignetur hominibus.

II. Itaque magis proprie, quæ hominum resta-

ratio est, dicitur Salus. 1. Petr. 1. Reportantes finem fidei vestra, σωτηρίαν ψυ-χῶν, salutem animarum. Ad Hebræos cap. 1. Propter eos qui possessuri sunt salu-tem. Quinto, Factus est causa salutis æternæ. Vocatur etiam Redemptio. Luc. 1. Et fecit redemptionem, ἰσχύος λύτρωσις, populo suo. Ad Roman. 8. ἀπολύτρω-σις τοῦ σώματος ἢ ἡμῶν, redemptionem corporis nostri. Item Adoptio, siue Adop-tatio in filios. Ad Galat. 4. Vt adoptionem ἡμεῶν, acciperemus. Ad Eph. 1. Prædestinauit in adoptionem filiorum.